
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2018 г. № 46
г. Сретенск

Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление в безвозмездное пользование 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и 
земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением администрации муниципального района «Сретенский 
район» от 01.04.2011 года № 171 «Об утверждении порядка разработки и 
утверждения административных регламентов исполнения муниципальных 
функций», и в целях повышения качества исполнения и доступности 
оформления прав на земельные участки физическим и юридическим лицам, 
администрация муниципального района «Сретенский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление в безвозмездное пользование 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и 
земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничен».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в районной 
газете «Советское Забайкалье» и официальном сайте администрации 
муниципального района «Сретенский район»

. Закурдаев



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» февраля 2018г. № ^  ‘ 

г. Сретенск

О УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
АЛГОРИТМОВ ДЕЙСТВИЙ ОПЕРАТИВНОГО ДЕЖУРНОГО ЕДДС МР

«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»
ПРИ ПОЛУЧЕНИИ ИНФОРМАЦИИ О ЧС

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О 
единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», Указом Президента Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 1632 «О 
совершенствовании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на 
территории Российской Федерации», постановлением Правительства Забайкальского края 
от 20 января 2009 года № 7 «О территориальной подсистеме единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края», 
Уставом муниципального района администрация муниципального района «Сретенский 
район» постановляет:

1. Утвердить перечень алгоритмов действий оперативного дежурного ЕДЦС^ 
муниципального района «Сретенский район» при получении информации 6 
ЧС (приложение №1);

2. Старшему оперативному дежурному Закурдаевой Е.Е.:

2.1. ознакомить с утверждённым алгоритмом действий оперативных дежурных 
ЕДДС администрации МР «Сретенский район» под роспись;

2.2. провести практические занятия с оперативными дежурными по отработке 
действий согласно алгоритма.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального района «Сретенский район»

Согласовано: С /  Начальник отдела правового обеспечения 
муниципальной службы и кадров управления делами администрации МР «Сретенский 
район» Г.И. Рюмкин



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

муниципального района 
«Сретенский район» 

№ от « » _______ 2017 года

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, И 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА
КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА»

1. Общие положения

1.1. Настоящий административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничен» (далее -  Административный регламент) разработан в целях 
оптимизации и регламентации процессов по предоставлению муниципальной услуги по 
предоставлению в безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности или государственная собственность на которые не 
разграничена, (далее -  муниципальная услуга), в том числе регламентации сроков и 
последовательности выполнения ее административных процедур и повышения 
эффективности взаимодействия потенциальных участников земельных отношений, 
возникающих при предоставлении муниципальной услуги Администрацией муниципального 
района «Сретенский район» (далее -  Администрация, либо Исполнитель).
1.2. Муниципальная услуга предоставляется:
1.2.1. Юридическим лицам, указанным в пункте 2 статьи 39.9 Земельного кодекса 
Российской Федерации, а также их уполномоченным представителям (далее - заявители), а 
именно: органам государственной власти и органам местного самоуправления, 
государственным и муниципальным учреждениям (бюджетным, казенным, автономным), 
казенным предприятиям, центрам исторического наследия президентов Российской 
Федерации, прекративших исполнение своих полномочий, а также, на срок до одного года;
1.2.3. религиозным организациям для размещения зданий, сооружений религиозного или 
благотворительного назначения на срок до десяти лет;
1.2.4. религиозным организациям, если на таких земельных участках расположены 
принадлежащие им на праве безвозмездного пользования здания, сооружения, на срок до 
прекращения прав на указанные здания, сооружения;
1.2.5. лицам, с которыми в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44- 
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд») заключены гражданско-правовые договоры на строительство или 
реконструкцию объектов недвижимости, осуществляемые полностью за счет средств 
федерального бюджета, средств бюджета субъекта Российской Федерации или средств 
местного бюджета, на срок исполнения этих договоров;
1.2.6. гражданину для ведения личного подсобного хозяйства или осуществления 
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности в муниципальных образованиях, 
определенных законом субъекта Российской Федерации, на срок не более чем шесть лет;
1.2.7. для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного 
хозяйства в муниципальных образованиях, определенных законом субъекта Российской 
Федерации, гражданам, которые работают по основному месту работы в таких



муниципальных образованиях по специальностям, установленным законом субъекта 
Российской Федерации, на срок не более чем шесть лет;
1.2.8. гражданину, если на земельном участке находится служебное жилое помещение в виде 
жилого дома, предоставленное этому гражданину, на срок права пользования таким жилым 
помещением;
1.2.9. гражданам в целях осуществления сельскохозяйственной деятельности (в том числе 
пчеловодства) для собственных нужд на лесных участках на срок не более чем пять лет;
1.2.10. гражданам и юридическим лицам для сельскохозяйственного, охотхозяйственного, 
лесохозяйственного и иного использования, не предусматривающего строительства зданий, 
сооружений, если такие земельные участки включены в утвержденный в установленном 
Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных участков, 
предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не используемых для 
указанных нужд, на срок не более чем пять лет;
1.2.11. некоммерческим организациям, созданным гражданами, для ведения огородничества 
или садоводства на срок не более чем пять лет;
1.2.12. некоммерческим организациям, созданным гражданами, в целях жилищного 
строительства в случаях и на срок, которые предусмотрены федеральными законами;
1.2.13. лицам, с которыми в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 275-ФЗ «О государственном оборонном заказе», Федеральным законом «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» заключены государственные контракты на выполнение работ, 
оказание услуг для обеспечения обороны страны и безопасности государства, 
осуществляемых полностью за счет средств федерального бюджета, если для выполнения 
этих работ и оказания этих услуг необходимо предоставление земельного участка, на срок 
исполнения указанного контракта;
1.2.14. лицам, относящимся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской Федерации, и их общинам в местах традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной деятельности для размещения зданий, сооружений, 
необходимых в целях сохранения и развития традиционных образа жизни, хозяйствования и 
промыслов коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 
Российской Федерации, на срок не более чем десять лет;
1.2.15. некоммерческим организациям, предусмотренным законом субъекта Российской 
Федерации и созданным субъектом Российской Федерации в целях жилищного 
строительства для обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан, 
определенных федеральным законом, указом Президента Российской Федерации, 
нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, законом субъекта 
Российской Федерации, в целях строительства указанных жилых помещений на период 
осуществления данного строительства;
1.2.16. лицу, право безвозмездного пользования которого на земельный участок, 
находящийся в государственной или муниципальной собственности, прекращено в связи с 
изъятием земельного участка для государственных или муниципальных нужд, взамен 
изъятого земельного участка на срок, установленный настоящим пунктом в зависимости от 
основания возникновения права безвозмездного пользования на изъятый земельный участок;
1.2.17. лицу, имеющему право на заключение договора безвозмездного пользования 
земельным участком, в случае и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом 
от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства».

От имени юридического лица заявление может быть подано лицом, имеющим право 
действовать от имени юридического лица без доверенности, либо представителем, 
действующим на основании доверенности, оформленной в установленном законом порядке.
1.3. От имени физического лица заявление о предоставлении муниципальной услуги (далее -  
заявление, а также -  запрос о предоставлении муниципальной услуги) может быть подано:
- законным представителем (родителями, усыновителями, опекунами, попечителями);
- опекуном недееспособного гражданина;



- представителем, действующим в силу полномочий, основанных на нотариально 
удостоверенной доверенности или нотариально удостоверенном договоре.

От имени юридического лица заявление может быть подано лицом, имеющим право 
действовать от его имени без доверенности, либо представителем, действующим на 
основании доверенности, оформленной в установленном законом порядке.
1.4. Муниципальная услуга предоставляется отделом по имуществу и землепользованию 
Комитета экономики и безопасности администрации муниципального района «Сретенский 
район». Местонахождение Исполнителя: 673500, Забайкальский край, Сретенский район, г. 
Сретенск, ул. Кочеткова,6;

График работы Исполнителя: 
понедельник -  четверг: 7:45 -  17:00; 
пятница: 7:45 -  15:45; 
обеденный перерыв: 12:00- 13:00; 
выходные дни: суббота, воскресенье.

В предпраздничные дни продолжительность времени работы Исполнителя 
сокращается на 1 час.
1.5. Информация о местонахождении, графике работы и справочных телефонах 
Исполнителя, а также о порядке предоставления муниципальной услуги и перечне 
документов, необходимых для ее получения, размещается:

на официальном сайте муниципального района «Сретенский район» 
Ьйр://сретенск.забайкальскийкрай.рф/ в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;
- в государственной информационной системе «Портал государственных и муниципальных 
услуг Забайкальского края» (далее -  Портал государственных и муниципальных услуг) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.pgu.e-zab.ru;
- на информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги.
Указанная информация может быть получена в порядке консультирования.
1.6. Для получения информации по процедуре предоставления муниципальной услуги 
заинтересованными лицами используются следующие формы консультирования:
- индивидуальное консультирование лично;
- индивидуальное консультирование по почте (по электронной почте);
- индивидуальное консультирование по телефону;
- публичное письменное консультирование;
- публичное устное консультирование.
1.7. Информация о местонахождении, графике работы, контактных координатах 
Исполнителя (телефон/факс, адрес с указанием почтового индекса, адрес электронной почты, 
адрес официального сайта Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет») и справочных телефонах структурного подразделения Исполнителя, 
непосредственно предоставляющего муниципальную услугу, представлена в приложении №
1 к Административному регламенту.
1.8. Индивидуальное консультирование лично (индивидуальное устное консультирование). 
Время ожидания заинтересованного лица при индивидуальном устном консультировании не 
может превышать 20 минут.

Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного лица 
должностным лицом Исполнителя (далее -  должностное лицо) не может превышать 10 
минут.

В случае, если для подготовки ответа требуется продолжительное время, должностное 
лицо, осуществляющее индивидуальное устное консультирование, может предложить 
заинтересованным лицам обратиться за необходимой информацией в письменном виде либо 
назначить другое удобное для заинтересованных лиц время для устного консультирования.
1.9. Индивидуальное консультирование по почте (по электронной почте).

При индивидуальном консультировании по почте (по электронной почте) ответ на 
обращение заинтересованного лица направляется почтой в его адрес в случае обращения в

http://www.pgu.e-zab.ru


письменной форме либо по электронной почте на адрес его электронной почты в случае 
обращения в форме электронного документа в срок, установленный законодательством 
Российской Федерации.

Датой получения Исполнителем обращения заинтересованного лица является дата его 
регистрации в книге учета входящей корреспонденции в порядке делопроизводства.
1.10. Индивидуальное консультирование по телефону.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании 
органа, в который позвонил гражданин, фамилии, имени, отчестве (последнее -  при наличии) 
и должности должностного лица, осуществляющего индивидуальное консультирование по 
телефону.

Время разговора не должно превышать 10 минут.
В том случае, если должностное лицо, осуществляющее индивидуальное 

консультирование по телефону, не может ответить на вопрос по содержанию, связанному с 
предоставлением муниципальной услуги, оно обязано проинформировать заинтересованное 
лицо об организациях либо структурных подразделениях Исполнителя, которые располагают 
необходимыми сведениями.
1.11. Публичное письменное консультирование.

Публичное письменное консультирование осуществляется путем размещения 
информационных материалов на стендах в местах предоставления муниципальной услуги, 
публикации информационных материалов в средствах массовой информации, включая 
публикацию на официальном сайте Исполнителя (официальном сайте муниципального 
района «Сретенский район») и на Портале государственных и муниципальных услуг в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Консультирование путем публикации информационных материалов на официальном 
сайте Исполнителя (официальном сайте муниципального района «Сретенский район») в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в местных средствах массовой 
информации осуществляется Исполнителем. Исполнитель направляет информацию в 
местные средства массовой информации и контролирует ее размещение.
1.12. Публичное устное консультирование.

Публичное устное консультирование осуществляется уполномоченным должностным 
лицом с привлечением средств массовой информации.
1.13. Должностные лица Исполнителя, непосредственно предоставляющих муниципальную 
услугу, при ответе на обращения граждан и организаций обязаны:
1.13.1. при устном обращении заинтересованного лица (по телефону или лично) 
должностные лица, осуществляющие консультирование, дают ответ самостоятельно. Если 
должностное лицо, к которому обратилось заинтересованное лицо, не может ответить на 
вопрос самостоятельно, то оно может предложить заинтересованному лицу обратиться 
письменно либо назначить другое удобное для него время консультации, либо 
переадресовать (перевести) на другое должностное лицо, или сообщить телефонный номер, 
по которому можно получить необходимую информацию;
1.13.2. должностные лица, осуществляющие консультирование (по телефону или лично), 
должны корректно и внимательно относиться к заинтересованным лицам. При ответе на 
телефонные звонки должностное лицо, осуществляющее консультирование, должно назвать 
фамилию, имя, отчество (последнее -  при наличии), занимаемую должность и наименование 
структурного подразделения Исполнителя. Во время разговора необходимо произносить 
слова четко, избегать параллельных разговоров с окружающими людьми и не прерывать 
разговор по причине поступления звонка на другой аппарат. В конце консультирования 
должностное лицо, осуществляющее консультирование, должно кратко подвести итоги и 
перечислить меры, которые надо принять (кто именно, когда и что должен сделать);
1.13.3. ответы на письменные обращения даются в простой, четкой и понятной форме в 
письменном виде и должны содержать:
- ответы на поставленные вопросы;
- должность, фамилию и инициалы лица, подписавшего ответ;



- фамилию и инициалы исполнителя -  лица, подготовившего ответ;
- наименование структурного подразделения Исполнителя;
- номер телефона исполнителя -  лица, подготовившего ответ;
1.13.4. должностное лицо не вправе осуществлять консультирование заинтересованных лиц, 
выходящее за рамки информирования о стандартных процедурах и условиях оказания 
муниципальной услуги и влияющее прямо или косвенно на индивидуальные решения 
заинтересованных лиц.
1.14. На стендах в местах предоставления муниципальной услуги размещаются следующие 
информационные материалы:
- исчерпывающая информация о порядке предоставления муниципальной услуги (в виде 
блок-схемы, наглядно отображающей алгоритм прохождения административных процедур);
- текст Административного регламента с приложениями (полная версия -  на официальном 
сайте Исполнителя (официальном сайте муниципального района «Сретенский район») в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», извлечения -  на информационных 
стендах);
- исчерпывающий перечень органов государственной власти и органов местного 
самоуправления, организаций, в которые необходимо обратиться гражданам и организациям 
для получения документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, с 
описанием конечного результата обращения в каждый из указанных органов (организаций) 
(при наличии);
- месторасположение, график (режим) работы, номера телефонов, адреса официальных 
сайтов и электронной почты органов, в которых заинтересованные лица могут получить 
документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги (при наличии);
- выдержки из нормативных правовых актов по наиболее часто задаваемым вопросам; 
требования к письменному обращению о предоставлении консультации, образец обращения 
о предоставлении консультации;
- перечень документов, направляемых заявителем, и требования, предъявляемые к этим 
документам;
- формы документов для заполнения, образцы заполнения документов, в том числе образец 
согласия на обработку персональных данных заявителя;
- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
- порядок обжалования решения, действий или бездействия должностных лиц, 
предоставляющих муниципальную услугу.

Тексты материалов печатаются удобным для чтения шрифтом (размер не менее 14), 
без исправлений, наиболее важные места выделяются полужирным шрифтом.
1.15. На официальном сайте Исполнителя (официальном сайте муниципального района 
«Сретенский район») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
размещаются следующие информационные материалы:
- полное наименование и полные почтовые адреса Исполнителя и его структурных 
подразделений;
- справочные телефоны, по которым можно получить консультацию по порядку 
предоставления муниципальной услуги;
- адреса электронной почты Исполнителя и его должностных лиц;
- текст Административного регламента (с соответствующими ссылками на блок-схемы, 
отображающие алгоритм прохождения административных процедур) с приложениями; 
информационные материалы (полная версия), содержащиеся на стендах в местах 
предоставления муниципальной услуги.
1.16. На Портале государственных и муниципальных услуг в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» размещается следующая информация:
- полное наименование, полные почтовые адреса и график работы Исполнителя и его 
структурных подразделений, предоставляющих муниципальную услугу;
справочные телефоны, по которым можно получить консультацию по порядку 
предоставления муниципальной услуги;



- адреса электронной почты Исполнителя и его структурных подразделений (должностных 
лиц);
- порядок получения информации заинтересованными лицами по вопросам предоставления 
муниципальной услуги, сведений о результате предоставления муниципальной услуги.
1.17. Информация о документах и выдача выписок из Единого государственного реестра 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним (ЕГРП) о правах на здание, строение, 
сооружение и на земельный участок или копии иных документов, удостоверяющих права на 
земельный участок, либо мотивированный отказ в предоставлении информации выдается 
Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 
по Забайкальскому краю по адресу: Забайкальский край, г. Сретенск, ул. Кочеткова, 8. 
Информация о постановке земельного участка на кадастровый учет и выдача кадастрового 
паспорта земельного участка предоставляется Управлением Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии по Забайкальскому краю по адресу: 
Забайкальский край, г. Сретенск, ул. Кочеткова, 8.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Предоставление в безвозмездное пользование 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная 
собственность на которые не разграничена».
2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу: отдел по имуществу и 
землепользованию Комитета экономики и безопасности администрации муниципального 
района «Сретенский район».
2.3. В процессе предоставления муниципальной услуги Адинистрация взаимодействует с:
- Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 
по Забайкальскому краю;
- Управлением Федеральной налоговой службы по Забайкальскому краю;
- филиалом Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная 
кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Забайкальскому краю»;
- КГАУ «МФЦ».

Взаимодействие заключается в направлении дополнительных запросов по 
представлению документов и материалов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги.
2.4. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
- заключение договора о безвозмездном пользовании земельным участком;
- отказ в предоставлении в безвозмездное пользование заявителю земельного участка.
2.5. Муниципальная услуга предоставляется в срок, не превышающий тридцати дней со дня 
регистрации заявления Администрацией.
2.5.1. В течение десяти дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного 
участка Администрация возвращает это заявление заявителю, если оно не соответствует 
положениям пункта 1 статьи 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации, подано в 
иной уполномоченный орган или к заявлению не приложены документы, предоставляемые в 
соответствии с пунктом 2
2.5.2. Приостановление муниципальной услуги действующим законодательством не 
предусмотрено.
2.6. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
- Конституцией Российской Федерации («Российская газета», 1993, № 237);
- Гражданским кодексом Российской Федерации («Российская газета», 1994, № 238-239);
- Земельным кодексом Российской Федерации («Российская газета», 2001, № 211-212);
- Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации («Российская газета», 
2002, № 20);
- Градостроительным кодексом Российской Федерации («Российская газета», 2004, № 290);



- Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним» («Российская газета», 1997, № 145);
- Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЭ «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации» («Российская газета», 2001, № 211-212);
- Федеральным законом от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О введении в действие 
Градостроительного кодекса Российской Федерации» («Российская газета», 2004, № 290);
- Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации» («Российская газета», 2006, № 95);
- Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 
(«Российская газета», 2006, № 165);
- Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре 
недвижимости» («Российская газета», 2007, № 165);
- Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» 
(«Российская газета», 2009, № 25);
- Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» («Российская газета», 2010, № 168);
- Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» («Собрание 
законодательства РФ», 6 октября 2003 года, № 40, ст.3822);
- приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 12 января 
2015 года № 1 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих право заявителя на 
приобретение земельного участка без проведения торгов» («Официальный интернет-портал 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 2015);
- Законом Забайкальского края от 01 апреля 2009 года № 152-ЗЗК «О регулировании 
земельных отношений на территории Забайкальского края» («Забайкальский рабочий», 2009, 
№ 62);
- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Забайкальского края, 
муниципального района «Сретенский район».
2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению 
заявителем, способы их получения, порядок их представления.

Для получения муниципальной услуги заявитель представляет следующие 
документы:
2.7.1 Заявление о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование по форме 
согласно приложению № 2 к настоящему Административному регламенту и прилагаемые к 
нему документы в соответствии с пунктом 2.7.2 настоящего Административного регламента:
- подаются или направляются заявителями по их выбору лично или посредством почтовой 
связи на бумажном носителе;

Лицо, подающее заявление о приобретении прав на земельный участок, предъявляет 
документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя 
юридического лица - документ, подтверждающий полномочия представителя юридического 
лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Не заверенные в установленном законом порядке документы представляются вместе с 
оригиналами для проверки их тождественности.
2.7.2. Перечень документов, прилагаемых к заявлению:

1) документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка 
без проведения торгов и предусмотренные перечнем, утвержденным приказом Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 12 января 2015 года № 1, за 
исключением документов, которые должны быть представлены в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия;

http://www.pravo.gov.ru


2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с 
заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка обращается 
представитель заявителя;

3) в случае, если на земельном участке расположены здания, сооружения, заявители 
представляют сообщение заявителя (заявителей) по форме согласно приложению № 3 к 
настоящему Административному регламенту, содержащее перечень всех зданий, 
сооружений, расположенных на земельном участке, в отношении которого подано заявление 
о приобретении прав, с указанием их кадастровых (инвентарных) номеров и адресных 
ориентиров.

4) в случае предоставления религиозной организации земельного участка, 
предназначенного для размещения зданий, сооружения религиозного или 
благотворительного назначения, заявители в дополнение к документам, указанным в пункте
2.7.2, представляют:
- документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на здание, сооружение, 
если право на такое здание, сооружение не зарегистрировано в ЕГРП;

5) в случае предоставления религиозной организации земельного участка, на котором 
расположены здания, сооружения, предоставленные религиозной организации на праве 
безвозмездного пользования, заявители в дополнение к документам, указанным в пункте
2.7.2, представляют:
- договор безвозмездного пользования зданием, сооружением, если право на такое здание, 
сооружение не зарегистрировано в ЕГРП;
- документы, удостоверяющие (устанавливающие) права заявителя на испрашиваемый 
земельный участок, если право на такой земельный участок не зарегистрировано в ЕГРП;
- сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, сооружений, 
расположенных на испрашиваемом земельном участке с указанием их кадастровых 
(условных, инвентарных) номеров и адресных ориентиров.

6) в случае предоставления земельного участка, предназначенного для строительства 
или реконструкции объектов недвижимости, осуществляемые полностью за счет средств 
федерального бюджета, средств бюджета субъекта Российской Федерации или средств 
местного бюджета лицу, с которым в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 
2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд" заключен гражданско-правовой 
договор на строительство или реконструкцию объектов недвижимости, осуществляемые 
полностью за счет средств федерального бюджета, средств бюджета субъекта Российской 
Федерации или средств местного бюджета заявители в дополнение к документам, указанным 
в пункте 2.7.2, представляют:
- гражданско-правовые договоры на строительство или реконструкцию объектов 
недвижимости, осуществляемые полностью за счет средств федерального бюджета, средств 
бюджета субъекта Российской Федерации или средств местного бюджета.

7) в случае предоставления земельного участка, предназначенного для ведения 
личного подсобного хозяйства или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством 
его деятельности, гражданину, испрашивающий земельный участок для ведения личного 
подсобного хозяйства или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его 
деятельности в муниципальном образовании, определенном законом субъекта Российской 
Федерации заявители в дополнение к документам, указанным в пункте 2.6.2, представляют:
- соглашение о создании крестьянского (фермерского) хозяйства в случае, если фермерское 
хозяйство создано несколькими гражданами;

8) в случае предоставления земельного участка, на котором находится служебное 
жилое помещение в виде жилого дома гражданину, которому предоставлено служебное 
жилое помещение в виде жилого дома:
- договор найма служебного жилого помещения.

9) в случае предоставления земельного участка, предназначенного для жилищного 
строительства некоммерческой организации, предусмотренной законом субъекта Российской



Федерации и созданная субъектом Российской Федерации в целях жилищного строительства 
для обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан заявители в 
дополнение к документам, указанным в пункте 2.6.2, представляют:

- решение субъекта Российской Федерации о создании некоммерческой организации.
10) в случае предоставления земельного участка лицам, относящимся к коренным 

малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока, и их общины земельного 
участка, расположенного в местах традиционного проживания и традиционной 
хозяйственной деятельности и предназначенный для размещения здания, сооружений, 
необходимых в целях сохранения и развития традиционных образа жизни, хозяйствования и 
промыслов коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 
Российской Федерации, заявители в дополнение к документам, указанным в пункте 2.6.2, 
представляют:
- сообщение заявителя (заявителей), содержащее перечень всех зданий, сооружений, 
расположенных на испрашиваемом земельном участке, с указанием их кадастровых 
(условных, инвентарных) номеров и адресных ориентиров;
- документ, подтверждающий принадлежность гражданина к коренным малочисленным 

народам Севера, Сибири и Дальнего Востока
11) в случае предоставления земельного участка, необходимого для выполнения работ 

или оказания услуг, предусмотренных государственным контрактом, заключенным в 
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 275-ФЗ "О 
государственном оборонном заказе" или Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44- 
ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" лицу, с которым в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 275-ФЗ "О государственном оборонном заказе" или 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" 
заключен государственный контракт на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения 
обороны страны и безопасности государства, осуществляемых полностью за счет средств 
федерального бюджета заявители в дополнение к документам, указанным в пункте 2.6.2, 
представляют:
- государственный контракт.

12) в случае предоставления земельного участка, предоставляемого взамен земельного 
участка, изъятого для государственных или муниципальных нужд лицу, право 
безвозмездного пользования которого на земельный участок, находящийся в 
государственной или муниципальной собственности, прекращено в связи с изъятием для 
государственных или муниципальных нужд заявители в дополнение к документам, 
указанным в пункте 2.7.2, представляют:
- соглашение об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных 
нужд, или решение суда, на основании которого земельный участок изъят для 
государственных или муниципальных нужд.
2.8. Заявление заполняется при помощи средств электронно-вычислительной техники или от 
руки разборчиво (печатными буквами) чернилами черного или синего цвета.

Форму заявления можно получить непосредственно в Администрации, а также на 
официальном сайте Администрации (официальном сайте муниципального образования, т.д.), 
КГАУ «МФЦ Забайкальского края» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».
2.9. Заявитель имеет право представить заявление с приложением копий документов 
Администрации:
- в письменном виде по почте;
- в форме электронного документа электронной почтой (при наличии электронной подписи) 
или через Портал государственных и муниципальных услуг;
- лично либо через своих представителей.

Представлению в равной мере могут подлежать следующие копии документов:



- нотариально заверенные копии документов;
- копии документов, верность которых засвидетельствована подписью руководителя или 
уполномоченного на то должностного лица и печатью предприятия, учреждения и 
организации, выдавших копию в порядке, установленном Указом Президиума Верховного 
Совета СССР от 4 августа 1983 года № 9779-Х «О порядке выдачи и свидетельствования 
предприятиями, учреждениями и организациями копий документов, касающихся прав 
граждан»;
- незаверенные копии при условии предъявления оригинала документа, при этом копия 
документа сверяется с оригиналом лицом, принимающим документы.
2.10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в 
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, 
участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель вправе 
представить, а также способы их получения заявителями, порядок их представления.

Для принятия решения о предоставлении земельного участка в безвозмездное 
пользование заявителю Администрацией от государственных органов власти запрашиваются 
следующие документы:

1) кадастровый паспорт испрашиваемого земельного участка либо кадастровая 
выписка об испрашиваемом земельном участке;

2) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним (далее -  ЕГРП) о правах на приобретаемый земельный участок или 
уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах 
на указанный земельный участок;

3) в случае, если заявителем является государственное или муниципальное 
учреждение (бюджетное, казенное, автономное), казенное предприятие или центр 
исторического наследия президентов Российской Федерации, прекративших исполнение 
своих полномочий, - выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 
(ЕГРЮЛ) о юридическом лице, являющемся заявителем;

4) в случае, если на земельном участке расположены здания, сооружения, - выписка 
из ЕГРП о правах на здание, сооружение, находящиеся на приобретаемом земельном 
участке.

Документы, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправлении и иных органов, участвующих 
в предоставлении государственных или муниципальных услуг, запрашиваются 
специалистами в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

Заявитель вправе по собственной инициативе представить указанные в данном пункте 
настоящего Административного регламента документы, которые должны быть получены 
Администрацией посредством межведомственного информационного взаимодействия.
2.11. Администрация не вправе требовать от заявителя:
- представления документов и информации или осуществления действий, представление или 
осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, 
регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 
услуги;
- представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Забайкальского края и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении 
государственных органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных 
органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным 
органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 
государственных или муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в 
части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг».



2.12. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги.

Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, законодательством Российской Федерации не предусмотрено.
2.13. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 
предоставлении муниципальной услуги.

Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрено.
2.14. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги принимается при 
наличии хотя бы одного из следующих оснований:

1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, которое в 
соответствии с земельным законодательством не имеет права на приобретение земельного 
участка в безвозмездное пользование;

2) испрашиваемый земельный участок предоставлен третьим лицам;
3) на указанном в заявлении земельном участке расположены здание, сооружение, 

объект незавершенного строительства, принадлежащие третьим лицам, за исключением 
случаев, если сооружение (в том числе сооружение, строительство которого не завершено) 
размещается на земельном участке на условиях сервитута или на земельном участке 
размещен объект, предусмотренный пунктом 3 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской 
Федерации, и это не препятствует использованию земельного участка в соответствии с его 
разрешенным использованием;

4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке 
расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в 
государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, если 
сооружение (в том числе сооружение, строительство которого не завершено) размещается на 
земельном участке на условиях сервитута или с заявлением о предоставлении земельного 
участка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, этого 
объекта незавершенного строительства;

5) указанный в заявлении о предоставлении земельный участок является изъятым из 
оборота или ограниченным в обороте и его предоставление не допускается на праве, 
указанном в заявлении о предоставлении земельного участка;

6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
является зарезервированным для государственных или муниципальных нужд в случае, если 
заявитель обратился с заявлением о предоставлении земельного участка на срок, 
превышающий срок действия решения о резервировании земельного участка, за 
исключением случая предоставления земельного участка для целей резервирования;

7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор 
о развитии застроенной территории, или земельный участок образован из земельного 
участка, в отношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном освоении 
территории, за исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для 
размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или 
объектов местного значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка 
обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов;

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном 
освоении территории или договор о развитии застроенной территории, и в соответствии с 
утвержденной документацией по планировке территории предназначен для размещения 
объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного 
значения;

9) указанный в заявлении о предоставлении земельный участок является предметом 
аукциона, извещение о проведении, которого размещено на официальном сайте Российской



Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 
информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации;

10) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 
поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса 
Российской Федерации заявление о проведении аукциона по его продаже или аукциона на 
право заключения договора его аренды при условии, что такой земельный участок образован 
в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской 
Федерации и уполномоченным органом не принято решение об отказе в проведении этого 
аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса 
Российской Федерации;

11) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 
опубликовано и размещено в установленном законодательством порядке извещение о 
предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, 
ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, дачного хозяйства или осуществления 
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;

12) разрешенное использование земельного участка не соответствует целям 
использования такого земельного участка, указанным в заявлении о предоставлении 
земельного участка, за исключением случаев размещения линейного объекта в соответствии 
с утвержденным проектом планировки территории;

13) указанный в заявлении земельный участок в соответствии с утвержденными 
документами территориального планирования и (или) документацией по планировке 
территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов 
регионального значения или объектов местного значения и с заявлением обратилось лицо, не 
уполномоченное на строительство этих объектов;

14) указанный в заявлении земельный участок предназначен для размещения здания, 
сооружения в соответствии с государственной программой Российской Федерации, 
государственной программой субъекта Российской Федерации и с заявлением обратилось 
лицо, не уполномоченное на строительство этих здания, сооружения;

15) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается;
16) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, не 

установлен вид разрешенного использования;
17) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

не отнесен к определенной категории земель;
18) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

принято решение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия 
которого не истек, и с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось иное не 
указанное в этом решении лицо;

19) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
изъят для государственных или муниципальных нужд и указанная в заявлении цель 
предоставления такого земельного участка не соответствует целям, для которых такой 
земельный участок был изъят, за исключением земельных участков, изъятых для 
государственных или муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, 
который расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции;

20) границы земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 
подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственном кадастре 
недвижимости»;

21) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 
превышает его площадь, указанную в схеме расположения земельного участка или в проекте 
межевания территории, в соответствии с которыми такой земельный участок образован, 
более чем на десять процентов.
2.15. При поступлении запроса заявителя в случаях, когда предоставление муниципальной 
услуги не предусмотрено законодательством Российской Федерации, законодательством



2.15. При поступлении запроса заявителя в случаях, когда предоставление муниципальной 
услуги не предусмотрено законодательством Российской Федерации, законодательством 
Забайкальского края, при наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги заявителю направляется соответствующее уведомление.
2.16. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), 
выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении муниципальной 
услуги.

Услуги, являющиеся необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, отсутствуют.
2.18. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы, 
взимаемой за предоставление муниципальной услуги.

Муниципальная услуга предоставляется без взимания государственной пошлины или 
иной платы.
2.19. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые 
включая информацию о методике расчета размера такой платы.

В связи с отсутствием услуг, являющихся необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, основания для взимания платы за предоставление 
услуг, отсутствуют.
2.20. Максимальное время ожидания в очереди при подаче документов Исполнителю и 
получении результата предоставления муниципальной услуги не может превышать 15 минут.
2.21. Запрос заявителя о предоставлении муниципальной услуги подлежит обязательной 
регистрации в течение одного рабочего дня со дня поступления документов в 
Администрацию в книге учета входящей корреспонденции в порядке делопроизводства.
2.22. Прием граждан осуществляется в помещениях Исполнителя.
Здание, в котором расположен Исполнитель, должно быть оборудовано отдельным входом 
для свободного доступа заинтересованных лиц.

Центральный вход в здание Исполнителя должен быть оборудован информационной 
табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании, местонахождении, режиме 
работы Исполнителя, а также о телефонных номерах справочной службы (последнее -  при 
наличии).

Вход в здание, в котором размещается Исполнитель, оборудован кнопкой вызова и 
расширенными проходами в здание, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ 
инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников.

Допускаются на территорию, на которой расположена Администрация, собаки- 
проводники при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение.

Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги, 
предоставляют сопровождение инвалидам, имеющим стойкие расстройства функции зрения 
и самостоятельного передвижения и при необходимости обеспечивают предоставление 
муниципальной услуги в холе первого этажа здания, в котором размещается Администрация.

На территории, прилегающей к месту расположения Администрации, оборудуются 
места для бесплатной парковки автотранспортных средств, в том числе парковки для 
специальных транспортных средств инвалидов.

На территорию здания, в котором размещается Администрация, допускаются 
сурдопереводчики и тифлосурдопереводчики.

Помещения для работы с заинтересованными лицами оборудуются соответствующими 
информационными стендами, вывесками, указателями.
2.23. Должностные лица, осуществляющие предоставление муниципальной услуги, 
обеспечиваются личными нагрудными идентификационными карточками (бейджами) с 
указанием фамилии, имени, отчества (последнее -  при наличии) и должности либо 
настольными табличками аналогичного содержания.
2.24. Рабочие места должностных лиц оборудуются компьютерами и оргтехникой, 
позволяющими своевременно и в полном объеме получать справочную информацию по



вопросам предоставления муниципальной услуги и организовать предоставление 
муниципальной услуги в полном объеме.
2.25. Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для заинтересованных 
лиц и оптимальным условиям работы должностных лиц, в том числе необходимо наличие 
доступных мест общего пользования (туалет, гардероб).

Места ожидания в очереди на консультацию или получение результатов 
муниципальной услуги должны быть оборудованы стульями, кресельными секциями или 
скамьями (банкетками).

Места для заполнения документов оборудуются стульями, столами (стойками) и 
обеспечиваются писчей бумагой и канцелярскими принадлежностями в количестве, 
достаточном для оформления документов заинтересованными лицами.
2.26. В помещениях для должностных лиц, осуществляющих предоставление 
муниципальной услуги, и местах ожидания и приема заинтересованных лиц необходимо 
наличие средств пожаротушения и системы оповещения о возникновении чрезвычайной 
ситуации.
2.27. При наличии возможности около здания, где располагается Исполнитель, организуются 
парковочные места для автотранспорта. Доступ заинтересованных лиц к парковочным 
местам является бесплатным.
2.28. Показателем доступности и качества муниципальной услуги является возможность:
- получать муниципальную услугу своевременно и в соответствии со стандартом 
предоставления муниципальной услуги;
- получать полную, актуальную и достоверную информацию о порядке предоставления 
муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 
технологий;
- получать информацию о результате предоставления муниципальной услуги;
- обращаться в досудебном (внесудебном) и (или) судебном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации с жалобой (претензией) на принятое по его 
заявлению решение или на действия (бездействие) должностных лиц.
2.29. Основные требования к качеству предоставления муниципальной услуги:
- своевременность предоставления муниципальной услуги;
- достоверность и полнота информирования заявителя о ходе рассмотрения его обращения;
- удобство и доступность получения заявителем информации о порядке предоставления 
муниципальной услуги.
2.30. Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются срок 
рассмотрения заявления, отсутствие или наличие жалоб на действия (бездействие) 
должностных лиц.
2.31. При предоставлении муниципальной услуги:
- при направлении запроса почтовым отправлением или в электронной форме 
непосредственного взаимодействия заявителя с должностным лицом, осуществляющим 
предоставление муниципальной услуги, как правило, не требуется;
- при личном обращении заявитель осуществляет взаимодействие с должностным лицом, 
осуществляющим предоставление муниципальной услуги, при подаче запроса и получении 
подготовленных в ходе исполнения муниципальной услуги документов.
2.32. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги:
- обеспечение возможности получения заявителями информации о предоставляемой 
муниципальной услуге на Портале государственных и муниципальных услуг;
- обеспечение возможности заполнения и подачи заявителями запроса и иных документов, 
необходимых для получения муниципальной услуги, в электронной форме;
- обеспечение возможности для заявителей осуществлять с использованием Портала 
государственных и муниципальных услуг мониторинг хода предоставления муниципальной 
услуги.
2.33. Взаимодействие Исполнителя с государственными органами, органами местного 
самоуправления и (или) подведомственными государственным органам и органам местного



самоуправления организациями, участвующими в предоставлении государственных или 
муниципальных услуг, или органами, предоставляющими услуги, через 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг без 
участия заявителя осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами и 
соглашениями о взаимодействии.

Предоставление Исполнителем муниципальной услуги в многофункциональных 
центрах предоставления государственных и муниципальных услуг не предусмотрено.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий), требования к порядку 

их выполнения

3.1. Организация предоставления муниципальной услуги Администрацией включает в себя 
следующие административные процедуры:
3.1.1. прием, регистрация и рассмотрение поступившего заявления о предоставлении 
земельного участка в безвозмездное пользование и прилагаемых к нему документов;
3.1.2. запрос документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций и которые 
заявитель вправе представить;
3.1.3. заключение договора безвозмездного пользования земельным участком;
3.1.4. выдача заявителю документов о предоставлении земельного участка.
3.2. административная процедура: «Прием, регистрация и рассмотрение поступившего 
заявления, о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование и 
прилагаемых к нему документов».

Основанием для начала административной процедуры является поступление 
ответственному лицу органа, предоставляющего муниципальную услугу (далее -  
ответственный исполнитель), заявления о предоставлении земельного участка в 
безвозмездное пользование (далее также -  заявление) и прилагаемых к нему документов.
3.3. При поступлении документов, необходимых для выполнения административной 
процедуры, от заявителя, сотрудник земельного отдела Администрации осуществляет их 
рассмотрение на предмет комплектности, а также оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги.

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 1 рабочий день.
3.4. В случае, если представлен неполный комплект документов, указанных в подпункте 2.7 
Административного регламента, ответственный исполнитель обеспечивает подготовку, 
согласование, подписание и направление в адрес заявителя соответствующего письма об 
отказе в предоставлении муниципальной услуги с информированием о возможности 
повторно представить заявление с приложением необходимого комплекта документов.

В случае, если представлен неполный комплект документов, к письму об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги прилагаются (возвращаются) представленные 
заявителем документы.

Максимальный срок подготовки такого письма составляет 5 рабочих дней.
3.5. При наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных 
в подпункте 2.15 Административного регламента, исполнитель обеспечивает подготовку, 
согласование, подписание и направление в адрес заявителя соответствующего письма.

Максимальный срок подготовки такого письма составляет 5 рабочих дней.
3.6. Если представлен комплект необходимых документов и основания для отказа в 
предоставлении муниципальной услуги отсутствуют, исполнитель обеспечивает выполнение 
дальнейших административных процедур, предусмотренных Административным 
регламентом.
3.7. Результатом административной процедуры является подготовка соответствующего 
письма об отказе в предоставлении муниципальной услуги либо обеспечение выполнения



дальнейших административных процедур, предусмотренных Административным 
регламентом.
3.8. Способом фиксации результата административной процедуры в случае представления 
неполного комплекта документов является регистрация письма об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги с присвоением ему даты и регистрационного номера и занесением 
данного номера в специальный Журнал учета исходящей корреспонденции в порядке 
делопроизводства.
3.9. Административная процедура: «Запрос документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые 
находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и 
иных организаций и которые заявитель вправе представить».

Основанием для начала административной процедуры является отсутствие у 
Администрации документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми 
актами и подпунктом 2.10 Административного регламента для предоставления 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, 
органов местного самоуправления и иных организаций.
3.10. Ответственный исполнитель осуществляет подготовку и направление запроса в 
государственные органы, органы местного самоуправления и иные организации, в 
распоряжении которых находятся документы, необходимые для предоставления 
муниципальной услуги.

Направление запроса осуществляется по каналам единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия.

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 5 рабочих дней.
3.11. Результатом административной процедуры является получение из государственных 
органов, органов местного самоуправления и иных организаций запрашиваемых документов 
либо отказ в их предоставлении.
3.12. Способом фиксации административной процедуры является регистрация Исполнителем 
полученных документов в Журнале учета входящей корреспонденции в порядке 
делопроизводства либо письма об отказе в предоставлении муниципальной услуги с 
присвоением ему даты и регистрационного номера и занесением данного номера в Журнал 
учета исходящей корреспонденции в порядке делопроизводства, с информированием 
заявителя о возможности повторно представить заявление с приложением необходимого 
комплекта документов.
3.13. Административная процедура: «Заключение договора безвозмездного пользования 
земельным участком».

Основанием для начала административной процедуры является поступление 
ответственному лицу органа, предоставляющего муниципальную услугу (далее -  
ответственный исполнитель), заявления о предоставлении земельного участка, (далее также
-  заявление) и прилагаемых к нему документов.
3.14. При поступлении документов, необходимых для выполнения административной 
процедуры, от заявителя, ответственный исполнитель осуществляет их рассмотрение на 
предмет комплектности, а также оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги.

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 1 рабочий день.
3.15. В случае, если представлен неполный комплект документов, указанных в подпункте
2.7. Административного регламента, ответственный исполнитель обеспечивает подготовку, 
согласование, подписание и направление в адрес заявителя соответствующего письма об 
отказе в предоставлении муниципальной услуги с информированием о возможности 
повторно представить заявление с приложением необходимого комплекта.

В случае, если представлен неполный комплект документов, к письму об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги прилагаются (возвращаются) представленные 
заявителем документы.

Максимальный срок подготовки такого письма составляет 5 рабочих дней.



3.16. При наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, 
указанных в подпункте 2.15. Административного регламента, ответственный исполнитель 
обеспечивает подготовку, согласование, подписание и направление в адрес заявителя 
соответствующего письма.

Максимальный срок подготовки такого письма составляет 5 рабочих дней.
3.17. Если представлен комплект необходимых документов и основания для отказа в 
предоставлении муниципальной услуги отсутствуют, ответственный исполнитель 
обеспечивает выполнение дальнейших административных процедур, предусмотренных 
Административным регламентом.
3.18. Результатом административной процедуры является подготовка соответствующего 
письма об отказе в предоставлении муниципальной услуги либо подписание договора 
безвозмездного пользования.
3.19. Способом фиксации результата административной процедуры в случае представления 
неполного комплекта документов является регистрация письма об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги с присвоением ему даты и регистрационного номера и занесением 
данного номера в Журнал учета исходящей корреспонденции в порядке делопроизводства.
3.20. Административная процедура: «Выдача заявителю документов о предоставлении 
земельного участка».

Основанием для начала административной процедуры является подписание договора 
безвозмездного пользования земельным участком.
3.21. Ответственный исполнитель уведомляет заявителя по телефону либо письменно о 
необходимости подписать и получить договор безвозмездного пользования земельным 
участком и согласовывает время совершения данного действия.

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 5 рабочих дней.
3.22. Ответственный исполнитель передает заявителю для подписания все экземпляры 
договора безвозмездного пользования земельным участком.
3.23. При выдаче договора безвозмездного пользования земельным участком (вместе также -  
документы о предоставлении земельного участка) заявителю лично ответственный 
исполнитель устанавливает личность заявителя, в том числе:
- проверяет документ, удостоверяющий личность заявителя, являющегося физическим 
лицом, либо личность представителя физического лица;
- проверяет документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя физического 
лица, если за получением документов обращается представитель заявителя (заявителей).
3.24. Заявитель ставит отметку о получении документов о предоставлении земельного 
участка на экземплярах Исполнителя.

Максимальный срок выполнения указанного административного действия составляет 
10 минут.
3.25. Результатом административной процедуры является подписание заявителем договора 
безвозмездного пользования земельным участком и получение им документов о 
предоставлении земельного участка.

Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 7 дней со 
дня принятия решения о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование 
заявителю.
3.26. Способом фиксации административной процедуры является занесение отметок о 
получении документов о предоставлении земельного участка заявителем лично в экземпляры 
документов Исполнителя.

4. Формы контроля за исполнением Административного регламента

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных 
административными процедурами при предоставлении муниципальной услуги, и принятием 
решений ответственными должностными лицами осуществляется непрерывно Главой 
муниципального района «Сретенский район», его заместителем, курирующим



соответствующее направление деятельности.
4.2. Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается Главой 
администрации муниципального района «Сретенский район».
4.3. Контроль за полнотой и качеством предоставления Исполнителем муниципальной 
услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, выявление и 
устранение нарушений прав заявителей, порядка и сроков предоставления муниципальной 
услуги, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения 
заинтересованных лиц, содержащих жалобы на действия (бездействие) должностных лиц.

Проверки проводятся с целью выявления и устранения нарушений прав заявителей и 
привлечения виновных лиц к ответственности. Результаты проверок отражаются отдельной 
справкой или актом.
4.4. Порядок и периодичность проведения плановых проверок выполнения Исполнителем 
положений Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляются в 
соответствии с планом работы администрации муниципального района «Сретенский район» 
на текущий год; внеплановые проверки проводятся при выявлении нарушений по 
предоставлению муниципальной услуги или по конкретному обращению заявителя.
4.5. Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги осуществляются 
на основании индивидуальных правовых актов администрации муниципального района 
«Сретенский район».
4.6. Решение об осуществлении плановых и внеплановых проверок полноты и качества 
предоставления муниципальной услуги принимается Главой муниципального района 
«Сретенский район».
4.7. Плановые и внеплановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной 
услуги осуществляются ответственным за организацию работы по рассмотрению обращений 
граждан и должностными лицами отдела по имуществу и землепользованию Комитета 
экономики и безопасности администрации муниципального района «Сретенский район» на 
основании соответствующих нормативных правовых актов, в ходе проведения которых 
запрашиваются необходимые документы, и по результатам проверок составляются акты с 
указанием выявленных нарушений.
4.8. Исполнитель в течение трех рабочих дней с момента поступления соответствующего 
запроса о проведении проверки направляет в отдел по муниципальному хозяйству 
затребованные документы и копии документов, выданных по результатам предоставления 
муниципальной услуги.
4.9. По окончании проверки представленные документы в течение 30 дней возвращаются 
Исполнителю.
4.10. Ответственность должностных лиц определяется в соответствии с действующим 
законодательством. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 
прав заявителей, порядка и сроков предоставления муниципальной услуги виновные лица 
привлекаются к ответственности в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.
4.11. Персональная ответственность должностных лиц за несоблюдение порядка 
осуществления административных процедур в ходе предоставления муниципальной услуги 
закрепляется в их должностных инструкциях.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 
решений и действий (бездействия) Исполнителя, а также 

его должностных лиц

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) 
и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги.

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе либо в электронном 
виде в форме электронного документа.



Жалобы рассматриваются непосредственно Главой муниципального района 
«Сретенский район».

Жалоба может быть направлена по почте, через портал государственных и 
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.
5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются:
- нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги;
- нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
- требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Забайкальского края, 
муниципальными правовыми актами муниципального района «Сретенский район» для 
предоставления муниципальной услуги;
- отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Забайкальского края, муниципальными правовыми актами муниципального района 
«Сретенский район» для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;
- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены 
федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Забайкальского края, муниципальными правовыми актами муниципального района 
«Сретенский район»;
- затребование С заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Забайкальского края, муниципальными правовыми 
актами муниципального района «Сретенский район»;
- отказ Исполнителя, его должностного лица в исправлении допущенных опечаток и ошибок 
в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений;
- некорректное поведение должностных лиц, нарушение ими служебной этики.
5.3. Ответ на жалобу не дается в следующих случаях:
- если в письменном обращении не указаны фамилия (наименование) заявителя, почтовый 
адрес, по которому должен быть направлен ответ;
- если в обращении обжалуется судебное решение. При этом в течение 7 дней со дня 
регистрации жалоба возвращается заявителю с разъяснением порядка обжалования 
судебного решения;
- если в письменном обращении содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи 
(заявителю сообщается о недопустимости злоупотребления правом);
- если текст письменного обращения не поддается прочтению и оно не подлежит 
направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или 
должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение 7 дней со дня 
регистрации обращения сообщается заявителю, если его фамилия (наименование) и 
почтовый адрес поддаются прочтению;
- если в письменном обращении заявителя содержится вопрос, на который ему многократно 
давались письменные ответы по существу в связи с раннее направляемыми обращениями, и 
при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, Глава 
муниципального района, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе принять 
решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с 
заявителем по данному вопросу при условии, что указанное обращение и раннее 
направляемые обращения направлялись Исполнителю или одному и тому же должностному 
лицу. О данном решении уведомляется заявитель;
- если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть дан без 
разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным 
законом тайну (заявителю сообщается о невозможности дать ответ по существу



поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений).
5.4. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют.
5.5. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является 
поступление письменного обращения (в том числе, в форме электронного документа) с 
жалобой на действия (бездействие) и решения, принятые (осуществляемые) в ходе 
предоставления муниципальной услуги на основании Административного регламента.
5.6. Жалоба должна содержать:
- наименование Исполнителя, фамилию, имя, отчество (последнее -  при наличии) его 
должностного лица, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются;
- фамилию, имя, отчество (последнее -  при наличии), сведения о месте жительства заявителя
-  физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя -  
юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 
электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 
ответ заявителю;
- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Исполнителя, его 
должностного лица, либо муниципального служащего;
- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) Исполнителя, его должностного лица. Заявителем могут быть представлены 
документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.
5.7. Если в результате рассмотрения жалоба признана обоснованной, то принимается 
решение о применении мер ответственности, установленных действующим 
законодательством, к должностному лицу, ответственному за действия (бездействие) и 
решения, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги на 
основании Административного регламента и повлекшие за собой жалобу заявителя.
5.8. Заявитель имеет право по письменному заявлению, в т.ч. поданному в электронном виде, 
на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения 
жалобы.
5.9. жалоба может быть направлена следующим органам и должностным лицам:
- Главе муниципального района «Сретенский район»;
- заместителю Главы администрации муниципального района «Сретенский район», 
курирующему соответствующее направление деятельности;
- правоохранительным органам.
5.10. Рассмотрение жалобы не может быть поручено лицу, чьи решения и (или) действия 
(бездействие) обжалуются.
5.11. Должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалобы, обязано:
- обеспечить объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение жалобы, при 
желании заявителя -  с участием заявителя или его представителя;
- по результатам рассмотрения жалобы принять меры, направленные на восстановление или 
защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов заявителя, дать письменный ответ 
по существу поставленных в жалобе вопросов.
5.12. Жалоба подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по 
рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 
обжалования отказа Исполнителя в приеме документов у заявителя либо в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 
таких исправлений -  в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
5.13. Результатом досудебного (внесудебного) обжалования является принятие необходимых 
мер и (или) применение установленных действующим законодательством мер 
ответственности к сотруднику, ответственному за действие (бездействие) и решение, 
принятое (осуществляемое) в ходе предоставления муниципальной услуги, и направление 
письменного ответа заявителю.
5.14. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:
- удовлетворяется жалоба, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления



допущенных Исполнителем опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 
которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Забайкальского края, муниципальными правовыми актами 
муниципального района «Сретенский район», а также в иных формах;
- отказывается в удовлетворении жалобы.
5.15. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в подпункте 5.14 
Административного регламента, заявителю в письменной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
5.16. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 
состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, 
наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет 
имеющиеся материалы в органы прокуратуры.



Приложение 1 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в безвозмездное пользование 

земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных 

участков, государственная собственность 
на которые не разграничена»

Информация о местонахояедении, графике работы,

контактных данных Исполнителя

Местонахождение Забайкальский край, Сретенский район, г. 
Сретенск, ул. Кочеткова, 6

График работы

График работы Исполнителя: 

понедельник -  четверг: 7:45 -  17:00; 

пятница: 7:45 -  15:45; 

обеденный перерыв: 12:00 -  13:00; 

выходные дни: суббота, воскресенье.

В предпраздничные дни 
продолжительность времени работы 
Исполнителя сокращается на 1 час.

Телефон/факс 8(30246)2-13-22

Почтовый адрес 673500, Забайкальский край, Сретенский район, 
г. Сретенск, ул. Кочеткова, 6

Адрес электронной почты zemelnyi_sretens@mail.ru

Адрес официального сайта http.V/сретенск.забайкальскийкрай.рф/

Справочные телефоны 8(30246)2-13-22

mailto:zemelnyi_sretens@mail.ru
http://http.V/%d1%81%d1%80%d0%b5%d1%82%d0%b5%d0%bd%d1%81%d0%ba.%d0%b7%d0%b0%d0%b1%d0%b0%d0%b9%d0%ba%d0%b0%d0%bb%d1%8c%d1%81%d0%ba%d0%b8%d0%b9%d0%ba%d1%80%d0%b0%d0%b9.%d1%80%d1%84/


Приложение 2 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в безвозмездное пользование 

земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных 

участков, государственная собственность 
на которые не разграничена»

Сведения о заявителе:

(Ф.И.О., полное наименование организации 
и организационно-правовой формы 

юридического лица) 
в лице (для юридических лиц)

(Ф.И.О. руководителя или иного 
уполномоченного лица) 

Документ, удостоверяющий личность
____________________(вид документа)
______________________ (серия, номер)
__________________(кем, когда выдан)

Адрес фактического проживания 
(места нахождения)

ОГРН (для юридических лиц)

Контактная информация:
тел.____________________________________
эл. почта_______________________________

(при предоставлении услуги 
в электронном виде)

Заявление
о предоставлении в безвозмездное пользование земельного участка

В соответствии со статьями 39.9., 39.14. Земельного кодекса РФ прошу 
предоставить в безвозмездное пользование земельный участок с кадастровым 
номером: ____________________________, местоположением:

______________________________________ , площадью:____________  (кв.м.)
(указывается кадастровый номер земельного участка, площадь и его местоположение.)
для ________________________________________________________________ _
(указать цель использования земельного участка)

(реквизиты решения об утверждении документа территориального планирования и (или) 
проекта планировки территории)

(реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю(ем) согласие на обработку предоставленных мной 
(нами) персональных данных.



Приложение:

(указываются документы, прилагаемые к заявлению)
(законный представитель или лицо по доверенности)

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги прошу 
(нужное подчеркнуть): 

вручить лично,
направить по месту фактического проживания (места нахождения) в 

форме документа на бумажном носителе,
направить на адрес электронной почты в форме электронного документа.

Подпись

(расшифровка подписи)

Дата «___»__________ 201__ год

Заявление принято:

(Ф.И.О. должностного лица, уполномоченного на прием заявления) 

Подпись

(расшифровка подписи).



Приложение 3 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в безвозмездное пользование 

земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных 

участков, государственная собственность 
на которые не разграничена»

Сообщение об объектах недвижимости, расположенных на земельном 
участке, в отношении которого подано заявление о предоставлении 

безвозмездное пользование

Перечень объектов недвижимости:

№ Наименование
объекта

Адресный ориентир. 
Кадастровый (инвентарный) 
номер (при наличии)

Собственник(и).
Реквизиты правоустанавливающих 
(правоподтверждающих) документов

На земельном участке отсутствуют объекты недвижимости, находящиеся в 
собственности иных лиц, а также самовольно выстроенные объекты недвижимости.

_____________ /____________________________ /
(подпись) (расшифровка подписи)

« »
(законный представитель или лицо по доверенности)

20 г.


